
 

 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 19. august 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 

1003 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Liselott Blixt (UFG). 

 

Spørgsmål nr. 1003:  

”Ministeren har i SUU, alm. del - svar på spørgsmål 681, oplyst, at ”Sundhedsstyrel-

sens udmeldinger om alkohol af 7. marts 2022 baserer sig primært på to store syste-

matiske litteraturgennemgange udarbejdet af hhv. Statens Institut for Folkesundhed 

ved Syddansk Universitet, samt National Health and Medical Research Council i Au-

stralien.” Kan ministeren med dette svar bekræfte, at ca. halvdelen af den indsam-

lede viden, der ligger til grund for Sundhedsstyrelsens udmelding om alkohol af 7. 

marts 2022, er baseret på bidrag indhentet fra Statens Institut for Folkesundhed?” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser 

følgende:  

 

”Det kan ikke bekræftes. Til støtte for Sundhedsstyrelsens udmeldinger om alkohol 

fik Sundhedsstyrelsen i 2020 Statens Institut for Folkesundhed til at udarbejde en sy-

stematisk litteraturgennemgang af alkohols helbredskonsekvenser med det formål at 

sammenfatte den nyeste internationale evidensen bag helbredseffekter og dødelig-

hed forbundet med alkoholindtag og drikkemønstre1. Rapporten bygger således på 

60 systematiske reviews og metaanalyser fra perioden 2010-2019.  

 

Samme år offentliggjorde Australien ligeledes en omfattende rapport om helbredsef-

fekter ved alkoholforbrug. Denne rapport baserer sig på 38 reviews og metastudier 

samt en matematisk modellering, som estimerer risikoen for alkoholrelateret sygdom 

og død af alle årsager. Den australske rapport har dannet grundlaget for de australske 

sundhedsmyndigheders udmelding om alkohol. Rapporterne er offentligt tilgænge-

lige, og der er henvisninger til den litteratur, som de bygger på.  

 

Der er således tale om en bred mængde viden fra den nyeste evidens på området. 

Rapporterne har suppleret hinanden, og man kan ikke kvantificere med procenter (fx 

50%), hvor meget viden hver rapport har bidraget med.” 

 
  

                                                                 
1 Litteraturgennemgangen fra Statens Institut for Folkesundhed omhandler alkohol og hel-

bredskonsekvenser og er blevet til efter en udbudsrunde fra Sundhedsstyrelsen, hvor SIF vandt 

udbuddet 
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Side 2 

Jeg henholder mig til Sundhedsstyrelsens bidrag.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Nikoline Schriver 

 


